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Rövidítések jegyzéke

A Adriamycin

ATC Adriamycin-Taxol-Cyclophosphamide

ADC Adriamycin-Docetaxel-Cyclophosphamide

BN Bombesin

BRS-3 és 4 Bombesin Receptor subtype 3 és 4

BS Breast separation

C Cyclophosphamide

CI Confidence Interval

CECOG Central European Cooperative Oncology Group

CEF Cyclophosphamide-Epirubicin-5-Fluorouracil

CEP17 Centromere 17

CLD Central Lung Distance

CT Computer Tomográf

CTC AE Common Terminology Criteria for Adverse Events

D Docetaxel

DMSO Dimetil-szulfoxid

EF ejekciós frakció

ED Epirubicin-Docetaxel

EDC Epirubicin-Docetaxel-Capecitabine

EGF Epidermal Growth Factor

EGFR Epidermal Growth Facor Receptor

ER Estrogen Receptor

FISH Fluorescent In Situ Hybridization

GCSF Granulocyte Colony Stimulating Factor
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GH Growth Hormone

GHRH Growth Hormone-Releasing Hormone

GRP Gastrin-Releasing Peptide

GRPR Gastrin-Releasing Peptide Receptor

HER2 Human Epidermal growth factor Receptor-2

HR Hazard Ratio

IGF-I Insulin-like Growth Factor-I

IGF-II Insulin-like Growth Factor-II

IHC Immunhisztokémia

LHRH Luteinising Hormone-Releasing Hormone

MAPK Mitogen-Activated Protein Kinase

MLD Mean Lung dose

mRNS Messenger Ribonukleinsav

NMB Neuromedin B

NMBR Neuromedin B Receptor

OR Odds Ratio

OS Overall Survival, teljes túlélés

pCR Patológiai Complett Remisszió

PgR Progesterone Receptor

PTV Planning Target Volume

RIA Radio-Immune Assay

RNS ribonukleinsav

RT-PCR Reverse Transcription Polymerase Chain Reaction

RFS Relapse-Free Survival, relapsusmentes túlélés

SE Standard Error
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SD Standard Deviation

SMS Somatostatin

sst somatostatin receptor

SV1 GHRH receptor, splice variant

T paclitaxel (Taxol)

TMA Tissue MicroArray

TOP2A Topoisomerase-II alpha

V20Gy A ≥20 Gy dózissal ellátott térfogat
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1. Bevezetés

Az emlırák biológiai viselkedése és prognózisa, illetve terápiás érzékenysége

szempontjából heterogén csoport. A beteg ellátása során a legkedvezıbb kezelési

eredmény érdekében a prognosztikus és prediktív jellemzıket figyelembe véve

kidolgozott egyénre szabott, és legkevésbé megterhelı eljárást kell alkalmazni,

törekedve a késıi mellékhatások megelızésére (1-3).

A gyógyszeres kezelés új és hatékony irányzata a daganatok kialakulásáért,

fennmaradásáért felelıs, és azokban nagy számban kifejezıdı molekulák célzott

támadása. E molekulák hatásának kiiktatása, modulálása tumor gátlást eredményez. A

Growth Hormone-Releasing Hormone (GHRH) a hypophysis GH elválasztásra

gyakorolt hatásán (hypophysis GH – máj IGF-I tengely) túl számos

extrahypothalamikus egészséges szövetben is biológiai szerepet játszik, és jelenlétét

egyes daganatokban is kimutatták (4). Csak az utóbbi években tisztázódott, hogy a

GHRH nem endokrin, hanem autokrin/parakrin módon kifejtett sejt proliferációt

stimuláló hatását a daganatokban is megtalálható, a GHRH receptorhoz hasonló „splice

variant” (SV1) receptoron fejti ki, mely specifikus antagonistákkal blokkolható. A

GHRH stimuláció a MAPK szignál transzdukciós útvonalat aktiválva valósul meg, és

intracelluláris cAMP akkumulációhoz vezet. A receptor aktiváció ligandtól független

módon is végbe mehet. A GHRH tehát a daganatok fejlıdését irányító növekedési

tényezı, mely GHRH antagonistákkal blokkolható. A GHRH antagonista analógjainak

tumorgátló hatása számos experimentális humán tumor (tüdı-, prosztata, osteosarcoma,

vese-, pancreas rák és glioma) modellben megmutatkozott (5).

A Bombesin (BN) és emlısökben kimutatható megfelelıje a Gastrin-Releasing Peptide

(GRP) illetve a Neuromedin B (NMB) ugyancsak a normális és daganatos szövetek
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fontos szerepet játszó növekedési tényezıje (6). A sejtproliferációt okozó hatás

specifikus receptorokon (a BN-t és GRP-t preferáló GRPR, a NMB-t preferáló NMBR,

és a kevésbé jelentıs BRS-3, BRS-4) valósul meg, és szinergista módon befolyásolja az

EGF-EGFR interakciót. A BN/GRP antagonista analógjai mind in vitro, mind in vivo

állatkísérletben tumor gátló hatást mutattak ösztrogén-független és ösztrogén-szenzitív

emlırák modellekben, és klinikai alkalmazásukat is vizsgálták.

Egy másik törekvés a molekuláris célponthoz kapcsolódó citosztatikummal vagy

sugárzó izotóppal összekapcsolt specifikus vivımolekula alkalmazása, mely a

daganatban nagy koncentrációban jelenlévı specifikus molekulát felismerve szelektíven

ahhoz szállítja a toxikus anyagot (7). Az így megvalósuló molekulárisan célzott

kemoterápia a citosztatikum intratumorális akkumulációja révén fokozott daganat

gátlást okoz, illetve a citosztatikum rezisztencia kiküszöbölését eredményezi. A

módszer szelektivitása miatt a mellékhatások a szokványos kemoterápiáénál enyhébbek.

A molekulárisan célzott terápiák feltétele a molekuláris célpont megfelelı

koncentrációja a tumorban. Számos, a megfelelı receptort nagy számban expresszáló

daganatban bizonyult hatékonynak in vitro és in vivo állatkísérletes körülmények között

a doxorubicint vagy annak szuperaktív derivátumát hordozó SMS (7, 8) vagy LHRH

analóg (9, 10) alkalmazása. Humán emlırák minták nagy százalékában igazolták a SMS

receptorainak (sst) jelenlétét, csakúgy, mint LHRH kötıhelyekét.

A kemoterápia eredményességének fokozására alkalmazott másik módszer a

szokványosnál nagyobb dózisban, vagy a szokványosnál rövidebb idı intervallum alatt

kiszolgáltatott, úgynevezett dózis-sőrített („dose-dense”) adagolás (11-13). Különösen

adjuváns alkalmazása tőnik ésszerőnek, elviselését a szekvenciális alkalmazás és/vagy a

hemopoetikus citokin szupportáció segíthetik.
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A kemoterápia vagy más szisztémás terápia abszolút haszna nı, ha a gyógyszeres

terápiát a prognosztikus és prediktív tényezıkhöz igazítjuk (1, 14). Új prognosztikus

tényezık azonosítására elsısorban az igen korai stádiumú emlırákok esetében van

szükség, hogy elkerüljük ezek túlkezelését; új prediktív tényezık alkalmazása a

szisztémás terápia megválasztását segíti. Bíztató, de a klinikai gyakorlatban még csak

szórványosan alkalmazott új prognosztikus tényezık az emlırák mammográfiás

megjelenése és a korai emlırák detektálásának módja (1, 14, 15). A mammogramon

úgynevezett vonalas („casting”) mikrokalcifikációt mutató emlırákok prognózisa még

korai stádium esetén is rendkívül kedvezıtlen. A mammográfiás emlıszőrés alkalmával

felismert emlırákok kimenetele a hasonló stádiumú, de tünetet adó daganatokhoz képest

kedvezıbb (1, 14).

A prediktív tényezık vizsgálatának gyors és direkt módja a neoadjuváns alkalmazás: a

kemoterápia hatékonysága néhány hónapos gyógyszeres kezelés után lemérhetı, és

párhuzamba állítható a daganatjellemzıkkel. A topoisomerase II alpha (TOP2A)

enzimet gátló antraciklinek emlırák kezelésben történı alkalmazása általános, de

számos kockázatot jelent a beteg számára (16-18). A TOP2A gén aberrációja és az RNS

vagy a fehérje termék expresszió nem mutat korrelációt. Kimutatásuk segíthet a daganat

antraciklin érzékenységének megítélésében.

A posztoperatív sugárterápia a lokális kiújulás kivédésével kismértékben hozzájárul az

emlırák-specifikus túlélés javulásához, ám életminıséget rontó, és akár életet

veszélyeztetı késıi mellékhatásokat is okozhat. Ezért alapvetı törekvés a

sugárkárosodás megelızése, illetve a posztoperatív besugárzás haszon-kockázat


[…]


2. A BN/GRP antagonisták a specifikus receptoron történı hatás révén megvalósuló

dózis-függı in vivo tumorgátló hatása a molekulárisan célzott terápia egyik

koncepcionális példája volt akkor, amikor hasonló terápia még a klinikai gyakorlatban

nem jelent meg.

3. A cytotoxikus SMS és LHRH analógok különféle humán emlırák xenograft

modellekben történt tesztelésével hozzájárultunk a molekulárisan célzott kemoterápia

koncepciójának, a fokozott hatékonyság és csökkent toxicitás igazolásához abban az

idıszakban, amikor a célzott terápia („magic bullet”) a klinikai gyakorlatban még nem

jelent meg. Vizsgálataink a molekulárisan célzott kemoterápia mechanizmusának

vizsgálatával új adatot szolgáltattak (receptor „down-reguláció” majd reexpresszió),

melynek jelentısége van a ciklikus kemoterápia gyakorlata szempontjából.

dc_271_11

64

4. Adatot szolgáltattunk a dózis-denz szekvenciális adjuváns ATC, és a dózis-denz

kombinált adjuváns FEC75 és FEC90 kemoterápiás sémák elviselhetıségét illetıen.

Fázis II vizsgálataink adataira támaszkodva fázis 3 vizsgálatok tervezhetık.

5. A mammográfiás képen megjelenı vonalas meszesedés kedvezıtlen prognosztikus

hatását elsıként igazoltuk magas rizikójú operált emlırákban. Eredményeink jól

illeszkednek a kevésbé elırehaladott stádiumú emlırákokkal kapcsolatos adatokhoz, és

felhívják a figyelmet a mammográfiás kép prognosztikus információtartalmára.

6. Vizsgálataink hozzájárulnak azokhoz az eredményekhez, melyek szerint a TOP2A

protein expresszió prediktív faktorként alkalmazható a neoadjuváns és adjuváns

kemoterápia megválasztásában. Az egyszerő és olcsó IHC módszer pontosabb

információt ad, mint a TOP2A gén anomáliák kimutatása, és megfelelı standardizálás

mellett ajánlható bevezetése a minden napi gyakorlatban.

6. Vizsgálatunk jelentıs mértékben hozzájárult a radiogen pneumonitis és fibrosis

kialakulásának régóta vizsgált, de eddig ellentmondásos mechanizmusának

tisztázásához. Módszerünk a modern sugárterápia és gyógyszeres kezelés

paramétereinek és a beteg sajátosságoknak együttes számbavételével új információt

szolgáltatott a különféle tényezık egymásra hatását illetıen. Felhívta a figyelmet az

életkor, a dózis és a szisztémás terápia, mint a radiogen tüdıkárosodás rizikó

tényezıinek jelentıségére. Eredményeink alapján az eddigi gyakorlattal ellentétben, a

tamoxifen sugárterápiával történı együtt adagolása elkerülendı, míg az aromatázgátlók

a sugárterápiával egy idıben, a taxán-alapú kemoterápia a sugárterápiát megelızıen

megszorítás nélkül alkalmazható.
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7. Igazoltuk, hogy a jelentısen kedvezıbb tüdıterhelés miatt elınyös hason fekvı

helyzetben történı emlı besugárzás megfelelı gyakorlatszerzés után könnyen és

megbízhatóan alkalmazható a mindennapi gyakorlatban.

8. Az emlırákos betegek információigényérıl és terápiás döntésben vállalt szerepével

kapcsolatos eredményeink jól kiegészítik az elsısorban ausztrál és észak-amerikai

munkacsoportok adatait; eddig kelet-közép európai hasonló vizsgálat nem történt. Ezért

a nemzeti sajátosságok, különbségek elemzése nemzetközi érdeklıdésre számot tartó

eredmény.

6.2. Hazai jelentıségő eredmények

1. Elsıként elemeztük az emlıszőrés bevezetése után a primeren operábilis emlırákok

jellemzıit a potenciális új jellemzık (a detektálás módja és a mammográfiás

megjelenés) tükrében

2. Elsıként számoltunk be tapasztalatainkról emlırák miatt alkalmazott CT-alapú

konformális besugárzás személyre szabott módszerét illetıen nagyszámú beteg kezelése

alapján.
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6.3. Gyakorlati alkalmazás

1. Az új prognosztikus tényezık (mammográfiás kép, detektálási mód) minden napi

gyakorlatban történı alkalmazása a személyre szabott és minél megfelelıbb ellátást

szolgálja.

2. A TOP2A protein expresszió mint új prediktív tényezı IHC vizsgálatának bevezetése

az adjuváns vagy neoadjuváns kemoterápia megválasztását, a minél eredményesebb

kezelést segíti elı. A meghatározás neoadjuváns kemoterápia elıtt mindig, adjuváns

kemoterápia elıtt hormon receptor negativitás esetén javasolható.

3. A konformális emlıbesugárzás bevezetése a leghatékonyabb és lehetıleg

mellékhatás-mentes besugárzást szolgálja. Az individuális pozícionálás további

lehetıséget nyújt e célkitőzés megvalósításához. A módszer klinikai vizsgálata

hozzájárult a lehetıség világszerte történı elterjedéséhez.

4. A radiogen tüdıkárosodás rizikó tényezıinek ismerete és számbavétele nagyon

fontos. Óvatosság szükséges a mindennapi gyakorlatban a beteg életkora, a

sugárterápiás terv alapján látható tüdı dózisterhelés és a szükséges gyógyszeres terápia

vonatkozásában.

5. Saját módszerünk a tüdı denzitás változás mérésére könnyen és megbízhatóan

alkalmazható különféle tüdı elváltozások követésére.
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6. Az emlırákos betegek legkevésbé megterhelı ellátása érdekében óvatosság

szükséges a tájékoztatás és a terápiás döntésbe történı bevonás tekintetében: optimális

megoldást a személyre szabott tájékoztatás és szerepvállalás biztosítása jelent.
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