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Dr. Kahán Zsuzsanna „Törekvések az emlőrák individuális és szelektív
kezelésére” című tézisek alapján összeállított MTA doktori pályázatáról

A dolgozat 93 oldalon íródott és taglalása megfelel az előírásoknak, Célkitűzések,

Anyag és Módszer, Eredmények, Megbeszélés, Új eredmények fejezetekben

tárgyalja a szerző kutatásának témáját és módszerét, melyet egészít ki a

disszertációt megalapozó közlemények, egyéb közlemények, idézhető absztraktok

és könyvfejezetek jegyzéke.

A szerző témaválasztása több mint aktuális, hiszen a statisztikák kimutatása szerint a

nők emlőrák okozta halálozása Magyarországon az 1990-es évek eleje óta sem

csökkent a nemzetközi összehasonlításban, tehát van mit tenni és kutatni. (Ottó Sz.,

Kásler M., Magyar Onkológia 2005.)

Kahán doktornő helyesen tűzi ki célul az emlőrákokban is elfogadott individuális,

szelektív kezelés igényét, a standardizált kezeléssel szemben, hangsúlyozva az

egyénre szabott kezelés fontosságát, melyet Magyarországon mindenképpen úttörő

gondolkodásnak kell tekintenünk. A nagy betegforgalom mellett/ ellenére kellő

hangsúlyt fektetnek munkahelyén, Szegeden az Onkoterápiás Klinikán az egyénre

szabott kemoterápiák és sugárkezelés alkalmazásában.

Formai kifogás kevés merülhet föl, az ábrákat és táblázatokat jól illesztette a

szöveges környezetbe, talán kritizálható az angol ábra szöveg, ami nyílván a

közleményekből lettek a munkába szerkesztve, talán a tézisek alapján beadott

doktori munkában ez elfogadható. Ugyanakkor a magyaros, szinte hiba nélküli

mondatok, benne az idegenszavak helyesírása is dicséretes, a bírálónak

megkönnyíti munkáját a doktori munka értékelésében.

A munkáról alkotott írásos véleményemet mind a kísérletes vizsgálatok, mind a

klinikai vizsgálatok leírásának és ebből levont eredményeinek bírálatában

összefoglalóan szerkesztem. Ez által az egyes témákban a módszertan, eredmények

és abból levont következtetések és a klinikai gyakorlat egységesebb képben jelenik

meg.

A doktori munkában Kahán doktornő az 1994-ben kandidátusi (Ph.D) munkájában

megkezdett elméleti és klinikai kutatásait folytatja, melybe dicséretesen ötvözi a

rangos külföldi intézetekben végzett kutatását, mindenekelőtt A. V. Schally Nóbel

díjas professzorral írt 6 db. elsőszerzős cikke két éven belül figyelemre méltó, de a

magyarországi társkutatókkal és egyéb külföldi szerzőkkel írt közös közleményei is

igazolják, az emlőrák kutatásában és klinikumában rangot jelent Vele közleményt

írni. Kolleganő a célkitűzések megfogalmazásában is rávilágít kísérletes munkáinak

újszerűségére, melyekre tudatosan építi a későbbi klinikai gyakorlatát, amit el tudott

fogadtatni munkatársaival is. Ezt bizonyítja, hogy a közleményekben számos

munkatársa társszerzőként szerepel.

Kísérletes vizsgálatok témában emlő, endometrium és ovariumrákot humán

xenograftban donor állatban fenntartva és humán xenograftban daganatos

sejtvonalban vizsgálva a biológiailag és immunológiailag aktív GHRH expresszióját

vizsgálja munkatársaival. A módszer tudományos alapja vitathatatlan,hiszen

szerzőtársai, mindenekelőtt Schally A.V. Nóbel díjas kutató erre biztosíték, nem

különben a témában magas impakt faktorú nemzetközi folyóiratokban megjelent

közleményei. Talán idekívánkozik az opponens megjegyzése, szerencsés lenne

magyar szakfolyóiratokban is kísérleteiről rövid összeállítást megjelentetni.

A GHRH antagonisták és Bombesin/Gastrin-Realising Peptid (BN/GRP)

antagonisták alkalmazásában ösztrogén független humán emlőrákok xenograftjában

tumor gátlást idézett elő, mely BN/GRP adásával érdekes módon dózisfüggő.

Hasonlóan előremutató Kahán doktornő azon kutatása és megfigyelése, ami a

cytotoxikus somatostatin (SMS) és a Luteinizáló Hormon- Releasing Hormone

(LHRH) analógokkal érdekes módon mindhárom vizsgált tumorban gátló hatást ért el.

A vizsgált állatokon a fenti kezelésekkel (analógok, antagonisták) tumor mentességet

lehetett elérni és különös, hogy leukopénia is kísérte a célzott kezelést. Kérdezem,

itt is lehetett dózis/hatás függőséget megállapítani?

Klinikai vizsgálatok fejezetben együtt kerül ismertetésre a szekvenciális és

kombinált „dose-dense” adjuváns antraciklin tartalmú kemoterápia, új prognosztikus

és prediktív tényezőként a mammográfiás kép jelentősége, a tumor topoizomeráz-II

alfa (TOP2A) vizsgálata és sugárkárosodás (radiogén tüdőkárosodás) kockázatának

kérdése, annak elkerülése, valamint a korai és előrehaladott emlőrákos betegek

tájékoztatásának kérdése. Mint a felsorolásból is kitűnik a témában egy a közös az

emlőrák, de különböző vizsgálati és kezelési modalitásokat sűrít egy fejezetben

Kahán doktornő. Talán nem ártott volna ezeket külön tárgyalni.

Kahán doktornő közleményei a szekvenciális és kombinált „dose-dense” adjuváns

antraciklin kemoterápiával szerzett fázis II klinikai vizsgálatairól 2005, 2008 és 2010-

ben jelentek meg rangos külföldi folyóiratokban, két ízben első, egy ízben utolsó

szerzőként, több ízben munkatársaival, illetve a téma „nemzetközileg jegyzett”

társszerzőivel. Idekívánkozó kérdésem, folyamatban van- e a témában a fázis III

vizsgálat?

Ezen fejezeten belül kerül ismertetésre a mammográfiás kép prognosztikai- prediktív

hasznossága. A klinikájukon emlőrák adjuváns kezelésében használt szempontokból

(legalábbis a felsorolásból) hiányzik a sebészi szélre vonatkozó információ. Remek

ötletnek tartom, hogy munkatársaival az ATC (adriamicin, paclitaxel,

cyclophosphamid) kemoterápiában részesült betegek mammográfiás képét

retrospektíve vizsgálták, mindenekelőtt a meszesedés morfológiáját (casting tipe

calcification) ennek tumorral való kapcsolatát és a szűrés hatékonyságát is. Nyílván

érdemes lenne ezt a munkát prospektív kutatásként is folytatni, amennyiben az eddig

szerzett tapasztalataik a meszesedés morfológiáját illetően prognosztikai és/vagy

prediktív jelentőséggel bírnak.

Kolleganő külön alfejezetben tárgyalja a tumor topoizomeráz-II alfa (TOP2A)

státuszának vizsgálatát antraciklin bázisú kemoterápia hatékonyságának

előrejelzésére. Említés történik, hogy T1-T3 daganatokban (nyirokcsomó státusztól

függetlenül) epirubicin-docetaxel kemoterápiát 2x1000 mg/m2 capecitabinnal

egészítették ki 1.-14 napokon. Számomra ez „ túlkezelés”-nek tűnik mindenekelőtt

idősebb betegekben! Amennyiben erre vonatkozóan idézhető szakirodalom is állna

rendelkezésre, akkor is kétségeim vannak ennek hasznosságát illetően.

Érzésem szerint ez talán megfogalmazásból eredő félreértés!

Nagyon fontos az a Klinikájukon is folytatott gyakorlat, hogy IHC meghatározásokat

neoadjuváns kemoterápiát megelőzően történt core biopsziából végezve a műtéti

preparátum IHC vizsgálatával hasonlítják össze. Közismert a kemoterápia hatására

jelentkező tumor biológiai tulajdonságainak változása. Kérdezem a Kolleganőt,

vizsgálataik alapján, ER, PgR, HER2 és Ki-67, TOP2A IHC vizsgálatával erre

vonatkozóan rendelkeznek e már tapasztalatokkal? Vizsgálataik is adalékot

szolgáltattak arra vonatkozóan, hogy az ER/PgR negatív tumorok fokozott antraciklin

érzékenysége azok gyakoribb TOP2A pozitivitásával függhet össze.

Kérdésem, mi ennek a magyarázata molekuláris szinten?

A radiogén sugárkárosodások megelőzését szolgáló klinikai vizsgálatai

Magyarországon mondhatjuk egyedül álló. A doktori tézisek 22. oldalán Kahán

doktornő említi, mint vizsgálatuk egyik összetevőjét, a dózis homogenitást és nem

szól a komformalitásról, ami nyílván csak kimaradt a szövegből, de a gyakorlatukban

bent van. Dicséretes módon a témában 2007-bena az Orvosi Hetilapban is jelent

meg közleményük (szemben a kísérletes kutatásainak megállapításaival) és 2007,

2009 és 2011-ben tudományunk jelenleg legmagasabb reputációjával (impakt

faktorral) bíró Int J Radiat Oncol Biol Phys-ben is. Mások megállapításaival

(T.Herrmann) azonosulva vizsgálataik is bizonyítják az egyidejű Tamoxifen terápia

radiogén tüdőfibrosis kialakulására gyakorolt rizikóját, míg az aromatáz gátlók és a

Taxán-alapú kemoterápiákkal ilyen hatást nem tapasztaltak. A megavoltterápia újabb

fejlesztéseivel (légzéskapuzás, intenzitás moduláció, intenzitásmodulált

ívbesugárzás és/vagy integrált boost) az emlő és mellkasfal besugárzásában a

homogenitás és komformalitás gyakorlatilag megoldottnak tűnik. A Kolleganő

munkahelyén ezek a technikák még nem állnak rendelkezésre, ezért is dicséretes,

hogy a meglevőkkel igyekezett optimalizálni az emlőrák posztoperatív

megavoltterápiáját. Magyarországon Kahán doktornő kezdeményezte a sugárkezelés

szervi-szöveti károsodásának megelőzését szolgáló szakmai ajánlás összeállítását,

mely a Magyar Sugárterápiás Társaság gondozásában 2007-ben jelent meg.

Kahán doktornő munkájában érdekes kérdést vet fel, vizsgál a „Korai és

előrehaladott emlőrákos betegek tájékoztatási és szerepvállalási preferenciája

a terápia folyamán: az egyéni ellátás hatása” című alfejezet. Egészségügyi

alapismeretek, kulturáltsági fok döntően befolyásolja a betegek igényét az

információra. Hogy ebben a döntési mechanizmusban a betegeknek milyen szerepet

szánunk az ténylegesen egyéni megítélést kíván, ami nem nélkülözi az orvosi

empátiát sem. Talán ezzel is érdemes lett volna foglalkozni, mint lényeges

szemponttal a beteg orvos kapcsolatában, melyet nehéz vizsgálni, mint más egyéni

adottságot.

A doktori tézisekben helyesen külön alfejezetekben foglalja össze Kahán kolleganő

nemzetközi és hazai jelentőségű eredményeit, valamint azok gyakorlati

alkalmazásához fűzhető megjegyzéseit. Ez a fejezet tulajdonképpen a munkájának

sűrített összefoglalása kiváló és közérthető formában. Talán megjegyezhető, a hazai

és nemzetközi jelentőségű eredményeit egy fejezetben szerencsésebb lett volna

tárgyalni.

Megállapításainak helyességét nem megkérdőjelezve talán tanácsos lett volna a

témákhoz egy-két „külső” szerzőt (közleményt) is mellékelni, így a bíráló könnyebb

áttekintést kapna a tudományos eredmények és megállapítások

megalapozottságáról, nem különben eredetiségéről is. Ugyanakkor előrebocsájtom,

Kahán Kolleganő szakmai, emberi és etikai kvalitásait is ismerve, nyílván kétség sem

fér ahhoz, hogy saját munkával és ebből levonható saját következtetésekről van szó.

Ellenkező esetben a folyóiratok sem fogadták volna el közleményeit, több

közleményét magam is olvastam.

Nem a doktori munka bírálatához tartozik, de dicséretes tény, hogy a Kolleganő

egyéb daganat típusok vizsgálatában és kezelésében is publikációival bizonyította a

jártasságát. Kahán doktornő kísérletes vizsgálatiból készült közleményei 2000.évben

zárultak le. Kérdezem, lát e lehetőséget a munka folytatására Magyarországon,

milyen a közleményeinek idézettsége az utóbbi időben?

Összességében megállapíthatom, a doktori tézisekben tárgyalt kísérletes és klinikai

munka és annak eredményei nemzetközi viszonylatban is jónak tartható és ezeket

Kahán doktornő magas impakt faktorú szaklapokban is publikálta, kandidátusi /Ph.D

1994-ben megszerzett tudományos fokozatát követően. A jelölt a hazai klinikai

onkológia és radioterápia meghatározó egyénisége. A munkában az értékek

fontosabbak, mint az opponens részéről megfogalmazott esetleges hiányosságok,

ezért a dolgozatot nyilvános vita kitűzésére alkalmasnak tartom és elfogadását is

javaslom.

Budapest, 2012. június 27.

Dr. Mayer Árpád

MTA doktora